

نگاه بیرون

جنگ چه می‌گوید؟

السنفیر

- جنگ طلبان هنوز خسته نشده‌اند. جنگ‌ها

تکرار می‌شود؛ چون خیلی‌ها هستند که از آن سود می‌برند. جاذبه جنگ از جاذبه بی‌طرفی قوی‌تر است. داعش همه را درگیر کرد. کسانی هستند که از شکاف بین شیعه و سنی استفاده کرده و بر آتش یک جنگ دیگر می‌دمند. مرز کشورها فروریخته است. وابستگی‌های مذهبی، فرقه‌ای و نژادی، دولت‌ها و مرزها را نمی‌شناسد.

کافی است به سوریه بنگرید. از سه ماه پیش روسیه هم وارد این کارزار شد تا با داعش بجنگد. جبهه‌های جدیدی باز شد و جنگ بیشتر شعله کشید. تنها تغییر اندکی در توازن قوا به وجود آمد. عربستان با بی‌پروایی بیشتر مخالفان را مجهز کرد و افراد بیشتری آواره شدند. اروپا دیگر تحملش تمام شد. جنگی جدید که به جنگ‌های گذشته اضافه شد؛ جنگ‌هایی که از شش سال پیش درگرفته بود.

عربستان از ۱۰ ماه پیش خود را درگیر جنگ دیگری در یمن کرد. نیروهای هوایی متحدان و نیروهای زمینی اجیرشدگان را به کار گرفت؛ جنگی که تنها هدفش ویرانی است. حوثی‌ها ضرباتی را متحمل شدند. نیروهای «علی عبدالله صالح»، رئیس‌جمهوری پیشین یمن، تضعیف شدند. یمن به خاکستری تبدیل شد. اما در برابر این فاجعه جز سکوت چیزی دیده نمی‌شود.

لیبی یک نمونه دیگر بر لبه پرتگاه است و می‌رود تا در کام داعش فرو رود. در سوریه هیچ چشم‌اندازی دیده نمی‌شود. عراق نیز می‌رود که سه‌تکه شود؛ اهل سنت، شیعیان و کردها. کشورهای خلیج فارس به سمت دشمنی می‌روند. عیای سعودی‌ها دارد ائتلافی از اهل سنت را از سراسر جهان گرد می‌آورد.

دیگر جنگ چه می‌گوید؟

جنگ همچنین می‌گوید: هیچ‌کس غیر از من نباید باشد؛ شانس صلح زیر صفر است. باین‌حال جنگ‌ها روزی به پایان می‌رسند، حداقل تا اینکه خاکسترها را بازسازی کنند. جنگ‌های ۳۰ساله به پایان رسید. جنگ‌های صدساله منجر به ساخت یک نظام اروپایی مبتنی بر آشتی و تفاهم شد. جنگ‌های منطقه ما نیز با آنها فرقی ندارد. کسی را شکست نمی‌دهد. کسی هم بر کسی پیروز نمی‌شود. جنگ بین طوایف و اقوام و مذاهب در نهایت به مسالمت می‌رسد؛ به یک «همزیستی اضداد». تنها سوآلی که می‌ماند اینکه «آینده کشورها چه خواهد شد؟»

جنگ‌های مذهبی در گذشته کسی را نابود نکرده است. فتنه‌های مذهبی امری دیرین در تاریخ است. ادیان و مذاهب از هم به ارث می‌برند. این روزها دنیای عرب به بیابانی بروت تبدیل شده است. تفکراتی مثل ناسیونالیسم، لیبرالیسم، چپ و... خریداری ندارد. همه آنها مدت‌هاست که به جهنم رفته‌اند، طرح مسائلی مانند سرنوشت امت عرب، وحدت خلق و مفاهیمی چون عدالت، حاکمیت و غیره نیز به دنبالش؛ اما سیاست خلا را بر نمی‌تابد. به‌خصوص خلأ نظام‌های استبدادی را. از آن پس بود که درها به روی خصوصت‌های فرقه‌ای و مذهبی باز شد. این روند اکنون به نقطه‌ای رسیده است که در یک طرف آن اردوگاه عربستان سعودی با پرچم اهل سنت در دست ایستاده است. البته این فصل هم برای خودش پایانی دارد. اما آینده چگونه خواهد بود؟ کدام کشور یا دولت‌ها؟ چه تضدادی مجبور خواهد شد در کنار هم بنشینند؟ فرقه‌ها موجب تفرقه‌اند نه وحدت. طوایف، انسان‌ها را تجزیه می‌کنند نه وابسته. فردا وطن عربی چه شکلی خواهد داشت؟ یک نسل بعد از خون و خون‌ریزی‌ها چگونه خواهد بود؟ هنوز هم ما در عصر جنگ‌ها به سر می‌بریم. جنگ عربستان و ایران هم یکی از آنهاست. مثل جنگ در سوریه، عراق، یمن، لیبی و ... جنگ خسته نمی‌شود. فقط برای مدتی راه ما را به سوی آینده می‌بندد. باین‌حال ما چاره‌ای جز این نداریم که امیدوار باشیم؛ امیدوار به اینکه شاید روزی شاهد ظهور انسان جدیدی باشیم. در آخر باید حرف محمود درویش را تکرار کرد که می‌گفت: «در همین زندگی چیزهایی هست که شایستگی زندگی را دارد».

تک خیر

اعلام وضعیت فوق‌العاده اقتصادی در ونزوئلا

● بحران اقتصادی به وجودآمده در ونزوئلا سبب شد که «نیکلاس مادورو»، رئیس‌جمهور این کشور به مدت ۶۰ روز وضعیت فوق‌العاده اقتصادی اعلام کند. اعلام وضعیت فوق‌العاده اقتصادی در ونزوئلا اندکی پیش از آن صورت گرفت که مادورو برای اولین‌بار گزارشی از مواضع خود را به مجلس ملی این کشور ارائه داد. اما درباره جزئیات آن سخنی به میان نیامد. همچنین برای اولین‌بار رهبر اصلی‌ترین حزب اپوزیسیون ونزوئلا در برنامه زنده تلویزیونی، رئیس‌جمهوری این کشور را به باد انتقاد گرفت. این سخنان در واکنش به انتشار آمار «فاجعه‌بار» نرخ تورم و اظهارات نیکلاس مادورو مطرح شد.

جهان

حمله تروریست‌ها به هتلی در «آواگادوگو» به کشته‌شدن ۲۳ نفر منجر شد

میدان جنگ در بورکینافاسو



هتل آزاد شدند و سپس کماندوها چندین ساعت بعد از حمله اولیه، طبقه به طبقه در بزرگ‌ترین هتل پایتخت پیش رفتند و با مهاجمان درگیر شدند. یکی از کسانی که موفق شده بود از مهلکه نجات پیدا کند، در توصیف ماجرا چنین گفت: «آنها از فاصله‌ای نزدیک به مردم شلیک می‌کردند. ما صدای صحبت‌کردن آنها را می‌شنیدیم و آنها راه می‌رفتند و به کسانی که هنوز نمرده بودند شلیک می‌کردند». یکی از کارکنان رستورانی در خیابان هتل گفت: «وقتی صدای تیراندازی آمد، ما تازه رستوران را باز کرده بودیم و در حال پذیرایی از تعداد کمی مشتری بودیم... سه مرد در حال شلیک به هوا بودند». به گفته او: «خیلی از مردم اتومبیل‌ها و موتورهایشان را رها و فرار کردند و مهاجمان به وسایل نقلیه شلیک می‌کردند. آنها قبل از حمله به هتل، کافه کاپوچینو

برنامه فشرده جان کری



جان کری، وزیر خارجه آمریکا ۲۰ ژانویه به زوریخ می‌رود و در آنجا با «سرگئی لاوروف»، همتای روسی خود به بررسی مسائل جهانی می‌پردازد. او سپس در کنفرانس جهانی اقتصاد شرکت می‌کند و پس از آن به عربستان می‌رود. **(ایسنا)**

فرضیات اوپاما



سرتاج عزیز، مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر پاکستان در واکنش به سخنان «باراک اوپاما»، رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر اینکه پاکستان به ثامن امنی برای تروریست‌ها تبدیل شده، گفت: سخنان اوپاما درباره پاکستان براساس فرضیاتش است و با واقعیت‌ها هم‌خوانی ندارد. **(رویترز)**

پیروزی رهبر حزب اپوزیسیون در انتخابات ریاست‌جمهوری تایوان

دور از پکن



Reuters

قالب جنبش دانشجویی گل اقتاب‌گردان، مانع از تصویب قرارداد تجاری حزب حاکم کومینتاتنگ با دولت مرکزی چین شد. تسای اینگون دومین رئیس‌جمهوری خواهد بود که خارج از حزب کومینتاتنگ، زمام امور اجرایی تایوان را به‌دست خواهد گرفت. چن شوی‌بیان اولین رئیس‌جمهوری بود که از حزب دموکراتیک ترقی‌خواه در سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۸ بر کرسی ریاست‌جمهوری تایوان تکیه زده بود؛ دورانی که زیر سایه پشتیبانی این حزب از

دموکراتیک ترقی‌خواه تنها یک روز پیش از برگزاری انتخابات و در آخرین فرصت تبلیغاتی خود، با گردآوری نزدیک به ۲۰۰هزار نفر از معترضان تایوانی در جلوی کاخ ریاست‌جمهوری، گوش‌های ناشنای دولتمردان را به‌یادانتقاد گرفته و وعده داد که مردم تایوان می‌توانند با اتکا به او و حزب متبوعش، باری دیگر صاحبان اصلی این مرکز تصمیم‌گیری باشند. اشاره تسای بیش از هرچیز به اعتراضات خیابانی جای تعجب نیست که رهبر حزب اپوزیسیون

پایتخت مخفی داعش کجاست

روزنامه «دیلی‌میل» انگلستان چند روز پیش نوشت که «ابوبکر البغدادی»، خلیفه خودخوانده «داعش» پس از نجات از یک حمله هوایی در عراق به شهر «سرت» در لیبی گریخته است. از سوی دیگر، رسانه‌های الجزایری گفتند اطلاعاتی وجود دارد که حضور رهبر داعش را در شهر سرت تأیید می‌کند و ظاهراً او اخیراً به صورتی ناگهانی به آنجا آمده است. برخی منابع بر این باورند که ممکن است البغدادی به شهر سرت پناه برده باشد، زیرا تشکیلات داعش این شهر را در تصرف کامل خود گرفته است. همچنین در این شهر پایگاه مستحکمی از دوران «معمر قذافی»، دیکتاتور سابق لیبی باقی مانده است که در برابر هرگونه حمله هوایی مصون است و در اعماق زمین تعبیه شده است.

شهر سرت در کناره دریای مدیترانه و حفاصل بین «بنغازی» و «طرابلس» قرار دارد. این شهر زادگاه معمر قذافی است که در جریان انقلاب علیه نظام او، یک‌بار نیز قذافی آنجا را پایتخت خود اعلام کرد. این شهر به‌تازگی از دست گروه‌های موسوم به «فجر» خارج شده و به دست نیروهای داعش افتاده است. به محض تصرف این شهر سخنان رهبر داعش از رادیو محلی سرت پخش شد و برخی منابع خبری نیز گفتند که این شهر به عنوان پایتخت

بوده‌اند که از سوی «مختار بالمختار» راه‌اندازی شده است. این گروه در حساب تلگرام «مسلمانان آفریقا» در پیامی به زبان عربی نوشته است: مبارزان وارد رستوران یکی از بزرگ‌ترین هتل‌های پایتخت بورکینافاسو شده‌اند و درگیری با دشمنان دین درحال‌حاضر ادامه دارد».

«فرانساو اولاند»، رئیس‌جمهور فرانسه، این حمله را محکوم کرد و آن را «نفرت‌انگیز و بزدلانه» خواند. سفیر فرانسه در بورکینافاسو هم گفت در «آواگادوگو» از ساعت ۱۱ شب تا شش صبح، حکومت نظامی برقرار بود. بر اساس اطلاعات وزارت خارجه فرانسه حدود سه‌میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از اتباع فرانسه در مستعمره‌های سابق این کشور زندگی می‌کنند. در پی این حمله، پرواز فرانسه به آواگادوگو در نیجر، کشور همسایه بورکینافاسو فرود آمد.

القاعده مغرب اسلامی در حمله‌ای مشابه در نوامبر سال گذشته میلادی به هتلی در باماکوئ کشور مالی ۲۰ نفر را کشت که ۱۴ نفر از آنها شهروندان کشورهای خارجی بودند. بورکینافاسو کشوری در غرب آفریقا و دارای جمعیت اکثراً مسلمان است. گروه‌های تندرو در کشورهای همسایه بورکینافاسو، مانند مالی، نیجر و نیجریه دست به اقدامات تروریستی می‌زنند، اما پس از روده‌شدن یک تیعه رومانیایی در آوریل سال گذشته، این اولین‌بار است که بورکینافاسو شاهد اقدامات گروه‌های تندرو است. به گفته کارشناسان به نظر می‌رسد جنگ قدرت در بورکینافاسو پس از انتخابات آزاد ریاست‌جمهوری نوامبر سال ۲۰۱۵ میلادی که برای نخستین‌بار پس از ۵۰ سال برگزار شد و به پیروزی «اسحاق زیدا»، معاون پیشین گارد ریاست‌جمهوری منجر شد، هنوز به پایان نرسیده است.

استعفا برای حل بحران

نیکلای کروفتسکی، نخست‌وزیر مقدونیه استعفای خود را در راستای توافق سیاسی تقدیم کرد تا به بحران در کشورش پایان دهد. با این اقدام که با میانجیگری اتحادیه اروپا انجام شده راه برای برگزاری انتخابات زودهنگام در ماه آوریل هموار می‌شود. **(راشاودوی)**

استقلال رسمی تایوان، تنش در روابط با چین را تا سرحد رویارویی نظامی افزایش داد. پس از آن بود که ترس از رویارویی نظامی، اقبال رای‌دهندگان و ویتنامی را باری دیگر به کومینتانگ بازگرداند که تا پیش از آغاز دوران اصلاحات در اواخر دهه ۱۹۸۰ میلادی، کشور را به‌صورت تک حزبی و تحت اراده‌ای استبدادی رهبری می‌کرد؛ در نتیجه جای تعجب نیست که خانم تسای پس از آنکه در انتخابات سال ۲۰۱۲ و در نتیجه انتقادهای حزب حاکم از توانایی در مدیریت روابط با چین، قافیه را به رقیب خود واگذار کرده بود، اکنون با وعده مدیریت مناسبات با چین و حفظ وضعیت موجود در روابط فراننگه‌ای، با سه میدان رقابت‌ها گذاشت؛ وعده‌ای که البته چندان اطمینانی برای پکن به‌همراه نداشته است؛ چنانکه همین ماه گذشته، رئیس دفتر امور تایوان در دولت چین از بروز تغییراتی پیچیده در وضعیت تایوان خبر داده و به هر دو طرف هشدار داد تا درباره هرگونه تحرکی در قبال مسئله استقلال تایوان گوش‌به‌زنگ باشند. با تمام این اوصاف، پیروزی رهبر حزب اپوزیسیون واکنشی خاموش‌تر از آنچه انتظار می‌رفت، از سوی پکن برانگیخته است؛ سکوتی که به‌گفته لین جی‌چون، کارشناس سیاسی موسسه تحقیقاتی سینیکا در تایوان، حاصل تجربیات پیشین آن کشور به‌منظور نفوذ در سیاست‌های داخلی تاییه بوده است؛ تلاش‌هایی که به‌جای بازگرداندن موج حمایت‌ها از روابط دوستانه با چین، بیش از هرچیز مایه مخالفت روزافزون افکار عمومی با احزاب حامی پکن بوده است.

رویداد

دیدار «داووداوغلو» با «دیوید کامرون» در بریتانیا

● «احمد داووداوغلو»، نخست‌وزیر ترکیه قرار است دوشنبه سفری دو روزه به بریتانیا داشته باشد. براساس بیانیه دفتر نخست‌وزیری ترکیه، داووداوغلو در این سفر با «دیوید کامرون»، همتای انگلیسی‌اش درباره روابط دوجانبه و قضایای منطقه‌ای و بین‌المللی به‌ویژه مسائل سوریه، عراق و همکاری در زمینه مبارزه با تروریسم رایزنی خواهد کرد.

اقامت زنان عربستانی در هتل‌ها آزاد شد

● هیات عمومی گردشگری عربستان برای اولین‌بار اجازه داد که زنان عربستانی با گردشگران خارجی بدون حضور محرم در هتل‌ها اسکان پیدا کنند. روزنامه «عکاظ»، نوشت: پیش از این زنانی که به‌عنوان گردشگر به این کشور سفر می‌کردند یا زنان عربستانی، حق نداشتند بدون حضور مردان اعضای خانواده‌شان که به آنها محرم باشند در هتل‌ها اقامت داشته باشند. زنان عربستانی تا سال ۲۰۰۴ از داشتن شناسنامه جداگانه محروم بوده و هویت آنها ابتدا در شناسنامه پدر و بعد از آن در شناسنامه همسر ثبت می‌شده است.

تائیاهاو به‌دنبال تصویب قانون ممنوعیت پخش اذان

● نخست‌وزیر اسرائیل جنگ علیه ساکنان فلسطین اشغالی مرزهای ۱۹۴۸ را شدت بخشیده است و این‌بار درصدد تصویب قانونی نژادپرستانه برای جلوگیری از پخش اذان از مساجد فلسطین اشغالی مرزهای ۱۹۴۸ است. به گزارش ایسنا به نقل از سایت شبکه روسیه‌الیوم، بنیامین تائیاهاو در اظهاراتی در نشست با اعضای کنتس اسرائیل از حزب لیکود به بررسی قانون نژادپرستانه جدید خود پرداخت. تائیاهاو مدعی شد پخش صدای اذان در مناطق عرب‌نشین و فلسطینی‌نشین موجب ایجاد مزاحمت برای دیگران می‌شود.

تظاهرات دوباره در استان‌های عراق

● ده‌ها نفر از شهروندان و فعالان عراقی شهر بغداد ظهر روز جمعه در میدان التحریر این شهر تظاهرات جدیدی به راه انداخته و از دولت خواستند برای بحران مالی کشور راه‌حلی بیابد، از صنعت ملی حمایت کند و حقوق کارمندان و بازنشستگان را کاهش ندهد. همچنین تظاهرکنندگان در میدان التحریر بر لزوم محاکمه مسئولان مفسد عراقی و اجرای اصلاحات تأکید کردند. معترضان در استان‌های میسان، کربلا، واسط و بابل نیز روز جمعه، اجرای اصلاحات در نهادهای دولتی و مبارزه با فساد مالی و اداری را از دولت خواستار شدند.

شرط کره‌شمالی برای توقف آزمایش‌های اتمی‌اش

● کره‌شمالی ضمن اعلام اینکه آماده است تا در ازای توقف مانورهای نظامی مشترک آمریکا با کره‌جنوبی، دست از آزمایش‌های اتمی‌اش بردارد، خواستار انعقاد یک معاهده صلح با آمریکا شد، اما چنین درخواست‌هایی در گذشته توسط واشنگتن رد شده است. به گزارش آسوشیتدپرس، آمریکا پیش‌تر این مسئله را که کره‌شمالی مانورهای نظامی را به آزمایش‌های اتمی‌اش مرتبط می‌کند یک «تهدید واضح» خوانده و از پیوند بانک خواست تا ابتدا «صدافت» خود را نسبت به خلع تسلیحات اتمی نشان دهد.

افزایش قربانیان غیرنظامی جنگ آمریکا علیه داعش

● ستاد فرماندهی مرکزی ایالات‌متحده آمریکا موسوم به «سنت‌کام» در یک گزارش داخلی اعلام کرد که در حملات هوایی آمریکا علیه گروهِ داعش در عراق و سوریه، بین ماه‌های آوریل تا ژوئن سال ۲۰۱۵ به جز هشت کشته، سه نفر از افراد غیرنظامی نیز زخمی شده‌اند. ارتش آمریکا پذیرفت در مجموع شمار قربانیان غیرنظامی حملات هوایی آمریکا در سال ۲۰۱۵ به ۱۲ نفر می‌رسد. در گزارش‌های دیگر مربوط به تلفات افراد غیرنظامی آمده است که حملات هوایی آمریکا علیه مواضع شبه‌نظامیان داعش در عراق و سوریه تاکنون صدها قربانی برجای گذاشته است.

آزادی ۲ تبعه سعودی توسط حوثی‌ها

● خبرگزاری دولتی عربستان سعودی گزارش داد دو معلم دینی اهل این کشور که بیش از ۹ ماه در اسارت حوثی‌های یمن بوده‌اند، آزاد شده و به کشور بازگشته‌اند. این دو نفر غروب پنجشنبه از طریق جیبوتی وارد ریاض شدند. سفیر عربستان سعودی در یمن و فرستاده ویژه سازمان‌ملل در بحران یمن، که مأموریت پنج روزه‌اش برای مذاکره با حوثی‌ها در صنعا به پایان رسید، این دو نفر را هنگام ورود به ریاض همراهی می‌کردند.